
Gabinete do Vereador Márcio Beraldo

JUSTIFICATIVA

A presente propositura visa reconhecer oficialmente, no âmbito do

município de Campo Largo, a Rua “ESTRADA DOM RODRIGO”. É de extrema

importância a sua regularização por se tratar de uma rua que foi desbravada no

reinado de Dom Pedro | e reconhecida desde então por Estrada Dom Rodrigo

pelos munícipes de Campo Largo e região. Vale ressaltar que a rua já possui o

CEP 83605-145.

O nome de Estrada Dom Rodrigo, é historiado pelo morador mais

antigo do bairroItaboa, o Senhor Luiz Fontana, hoje com 97 anos, que relatou que

sua mãe, a Senhora Augusta Gonçalves Antunes, lhe contava que Dom Pedro I

descobriu que na região havia muitos minérios nobres, como ouroeprata, e que

estava descontente com a extração e concluiu que estaria sendo enganado. Foi

então que contratou Dom Rodrigo, vindo de Portugal, para cuidar de suas minas

(principalmente a prata) e como não havia acesso pra chegar até as minas e

necessitavam das carroças para a extração dos minérios, foi executada uma

estrada para este fim, que passou a ter o nome de Estrada Dom Rodrigo para

homenagear o homem de confiança de Dom Pedro IE

Desde então,a estrada foi muito usada para deslocamentos para as

localidades de Itambé, São Luiz do Puruná e Campos Gerais, sendo que não

existia outro acesso e isso colaborou para O desenvolvimento e o progresso na

região, bem como para O Estado.

Há necessidade de aprovação desta Lei, tendo em vista que a

mesma não está denominada oficialmente. Sabemos a importância que tem um

nomede rua regularizado, pois com isso trará mais confiança aos moradores que

necessitam fazer suas regularizações junto aos órgãos públicos.

Pelo exposto, conto com a aprovação do presente Projeto de Lei

pelos nobres Pares desta Casa de Leis.

Termos em que pede deferimento.

Campo Largo, 10 de fevereiro de 2020.
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Campo Largo, 13 de novembro de 2019

Senhor Presidente,

Venho através deste solicitar a denominação oficial da

Estrada Dom Rodrigo, conforme croqui anexo.

Com cordialidade e apreço,

Atenciosamente.

Juares Pianesse: NS%
Secretaria Adjunta de Habitação e egularização Fundiária

Av. Padre Natal Pigato, 925 - Vila Bancária, Campo Largo - PR, 83601-630 - Telefone: (41) 3291-5000
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Dkomioa FEDERATIVA DO BRASIL

femea DE IMÓVEIS LIVRO Nº 2-R
COMARCA DE CAMPO LARGO - ESTADO DO PARANÁ
JUÁ CENTENÁRIO, 2070 - FONE: 2982-191

ITULAR! OSCAR KUROWSKI
CPF 10400809/10 KUROWBKI « OFICIAL

CERTIDÃO)

IMÓVEL: Um terreno rural, constituido de campo & banhado, medindo a

área superficial de 6 (seis) alqueires e 17 (dezessete) li-
tros, mais ou menos, ou sejam, 155.485,00m2 (cento & cinglenta e cin
co mil, quatrocentos e oitenta e cinco metros quadrados), mais ou me

nos, sem benfeitorias, situado no quarteirão "ITAQUI", n/Município &

Comarca de Campo Largo, Estado do Paraná, com as confrontaçoes se-
guintes:- faz frente para a estrada que se dirige ao lugar Dom Rod

+90; de um lado, divide com herdeiros ou sucessores de Percy Pose

nio Ferreira; no outro, por um arroio, confronta com Antonio Ferre
ra Portela e herdeiros de Emanoel Rais e de. Gumercindo Emiliano Viei

ra; e pelo outro lado, finalmente, confina com sucessores de policar
po Miranda, = == === == == == = gs a dia En me ms ==

INCRA sob nº 701068032344 - AT Sa: — FMBr AsDogiaa Sus ==

PROPRIETÁRIOS:- ANTONIO BARAUSSE FILHO e s/m. CATARINA CARLESSO BA-

RAUSSE, brasileiros, casados entre 81; ele, lavrador,
filho de Antonio Barausse e de Clara Sabim Barausse, ela, do lar, fi
lha de Bernardo carlesso e de Maria Carlesso, residentes em Itaqui
n/Municipio. = == == === = = == == & a ps as ms =
REGISTROS ANTERIORES :- Nºs. 2.754 fls, 22 Livro 3-G» 2,048 Fls.39 Lã]

É vro 3-6, n.970 (lo. 64 Livro 2-H 9 6.278 fls.
133 Livro J=T, todos d/pentaniom= = = a RS sc ==

RESSALVA:- A presente Matrícula é feita com base no provimento núme-

i ro 356/84 da Egregia Corregedoria da Justiça do Estado do

parand. = == 3 === = = == = apa TT 7]
O OFICIAL

Av--1--13.6651- 02-06-1986 - EDIFICAÇÕES - De acordo com os termos do

Tequarimento ora apresentado & que Fice arquivado n/Ofício sob núme-

ro 6.317, FORAM EDIFICADOS no terreno supra matriculado, uma casa de

madeira, coberta de telhas, com uma area, uma porta e uma janela na

frente, um paiol de madeira, cober de telhas, alem de outras peque,

nes benfeitoriasy- do que d Fé, CUSTAS 1= CZ$8.20,55 (SERVENTIAI= —

CZ$.16,12 - C.P.Cet- cz$.0 Fe. - C2$.3,39).- Campo Largo, 2 de

junho de 1986,- Eu, “* , Oficial do

crevo e dou fe. = = = az === Registro, subs
AS

R--2--13.665:- 02-06-1986 - PAGAMENTO EM INVENTÁRIO-LEGÍTIMAS PATER-

NA E MATERNA E LEGADO - Nos Termos da Tertidao de Partilha extraida
p/Escriva do Cartorio do Cível, Comercio e Anexos d/Comarca aos 16 de

julho de 1984, por Sentença de 31-03-1978, acumulada de Sentença de

Retificação de 03-07-1984, proferidas respectivamente p/Juiz de Di-

reito Dr. Nório Spessato Ferreira e p/Juiz Substituto Dra. Sônia Terf

zinha Pinheiro Lima Macedo, que transitaram em julgado," IGNES BARAUS

SE", brasileira, solteira, maior de idade, operaria, rilha de Anto-

nio Barsusse e de Catharina Carlesso;, residente no lugar Itagui,n/Mu
nicípio, RECEBEU, na qualidade de herdeira legataria,nos
ESPÓLIOS de TANTONIO BARAUSSE FILHO" e s/m. "CATARIN CARLESSO  BA-

RAUSSE”, o seguintet- 1) UMA PARTE de (8.1.867,70 (hu il,oitocentos
e gessenta e sete cruzeiros e setenta centavos) sobre valiaçao de

(&. 12.000,00 (doze mil cruzeiros), equivalente a ares de 24.199,95m2
SEGUE

T/599"€T
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(vinte e Dee mil, cento e noventa e nove metros e noventa e cinco
decímetros quadrados), do terreno retro matriculado,- e II) A TOTALI
DADE das benfeitorias existentes, objeto da AV-1-13.665, as qu fo
ram avaliadas por ($.3.400,00 (tras mil e quatrocentos cr zeirós) 457]
CUSTAS:- CZ$.183,26 (SERVENTIA:- CZ$.145,09 - C.P.Cos- $.
Pes- CZ$.30,54).-Campo Largo,2 de junho de 1986.-Eu, “

Oficial do Registro, subscrevo e dou fe, = = = = ==

R--3--13.665:- 02-06-1986 - PAGAMENTOS EM INVENTÁRIO-LEGÍTIMAS PATER
NAS E MATERNAS - Nos termos da Certidao de Partilha extraída p/ESCri
va do Cartorio do Cível, Comércio e Anexos d/Comarca aos 16 de julho
de 1984, por Sentença de 31-03-1978, acumulada de Sentença de Retifi
cação de 03-07-1984, proferidas respectivamente p/Juiz de Direito Dr.
Nério Spessato Ferreira e p/Juiz Substituto Dra. Sonia Terezinha Pi-
nheiro Lima Macedo, que transitaram em julgado, 1)"AUGUSTO SARAUSSE",

brasileiro, casado, lavrador, filho de Antonio Barausse Filho e de Ca
tarina Carlesso Barausse,- 2) "ZEFERINO BARAUSSE", brasileiro, casd-
do, operário, portador da CI RG nº 1.529,045-Pr,- 3) "MARIA BARAUSSE

BOARON", brasileira, do lar, portadora da CI RG nº 1.6TO.Il4-Pr, ca-
sada com "BEATO BOARON!, brasileiro, operério, filho de Carlos Boa-
ron e de Ana Poaron,= 4) "REGINA ROSA BARAUSSE BONKA", brasilsira,do
lar, filha de Antonio Barausse Filho s de Catharina Carlesso, casada
com "MIGUEL BONKA", brasileiro, lavrador, filho de José Bonka e de Ca|

rolina Levek Bonka,- todos residentes no lugar Itaqui, n/Município,=
e 5). "CLARA ALBINA BARAUSSE BEDIN", brasileira, do lar, filha de An-
tonio Barausse Filho e de Catarina Carlesso, casada com "PEDRO BEDIN”

brasileiro, industrial, portador da CI RG nº 750.856-Pr, residentes
no lugar Figueiredo, n/Município,- RECEBERAM, na qualida
de de herdeiros, nos ESPÓLIOS de "ANTONIO BARAUSSE FILHO" e s/m."CA-
TARINA CARLESSO BARAUSSEM, o seguintes- UMA PARTE de .1.688,90 (Rum

mil, seiscentos e oitenta e oito cruzeiros e noventa centavos) sobre
avaliação de (.12.000,00 (doze mil cruzeiros), A CADA UM DOS HERDEI-
ROS, totalizando (3.8.444 , equivalente à área de 21.5 a

ts e um mil, oitocentos e oitenta e três metros e vinte e

metros quedrados),
tro matriculado. -/C
Cut- ES Pe
Eu,

Tinco deci
DA UM, totslizendo 109.416,25m2, do terreno re

7= (28.183,26 (SERVENTIAI=- CZ8.145,09 - E po
CZ$.30,54).- Campp Largo, 2 de junho de 1986.-

, Oficial do Registro, subscrevo & dou fe.=
JAS

R--4--13,665:- 02-06-1986 - PAGAMENTO EM INVENTÁRIO - Nos termos da
Tsrtidão ds partilha extraídap/EscrivadoCertorio do Cível, Comér-
cio e Anexos d/Comarca aos 16 de julho de 1984, por Sentença de J3l-
-03-197B, acumulada de Sentença de Retificaçao da 03-07-1984, profe-
ridas respectivamente p/Juiz de Direito Dr. Nerio Spsssato Ferreira/
e p/Juiz Substituto Dra. Sônia Terezinha Pinheiro Lima Macedo, que
transitaram em julgado, "IZALTINA PORTELLA BARAUSSE", brasileira,viu
va, do lar, filha de Raimundo Ferreira Portella e de Maria da Luz Fer
reira Portella, residente em Itaqui, n/Município, RE CEB Us
na qualidade de herdeira, nos ESPOLICS de "ANTONIO gARAUSSE FILHO" e

s/m. "CATARINA CARLESSO BARAUSSET, o seguinte:- UMA PARTE de 17.476,40
(quatrocentos e setenta e seis metros e quarenta, digo,seis cruzeiros

e quarenta centavos) sobre avaliação de 6&.12.000,00 (doze mil cruzei
ros),equivalente à area de 6.172,56m2 (seis mil,cento e setenta 8

dois metros e cinqlenta e seis decimetros quadrados), do terreno re-
tro matricislado.- CUSFAS:- CZ$.183,26 (SERVENTIA:- CZ$.145,09 - C.P.
C.:- CZÊG,63 f F.p./- C7$.30,54).- Campo Largo, 2 de junho de 1986.-
Eu, E í

, Oficial do Registro, subscrevo e dou fe.=
JAs

7

R--54-13.665:- 02-06-1986 - PAGAMENTOS EM INVENTÁRIO - Nos lrCertidad de Partilha extraida p/Escriva do Cartorio do Cível, |Domér-

cio e Anexos d/Comerca aos 16 de julho de 1984, por Sentença «31-
-03-1978, ocumulada de Sentença de Retificação de Mex BtaaRBA tofe-

.



REPÚBLICA CADEP ATIVA DO BRASIL
REGISTRO DE IMÓVEIS
COMARCA DE CAMPO LARGO - ESTADO DO PARANÁ
RUA CENTENÁRIO, 2070 « FONE: 202.191

TITULAR; OSCAR KUROWSKI
CPF 190409809/10 OFICIAL

obaeeindos (So reonvinvadáeaTIDÃO
Data 02./.......0UNHA.... 1206

proferidas respectivamente p/Juiz de Direito Dr. Nório Spessato Fer-
reira e p/Juiz Substituto Dra, Sônia Terezinha Pinheiro Lima Macedo,

que transitaram em julgado, 1) "VERA LÚCIA BARAUSSE LEAL", brasilei-
ra, operória, portadora da CI RG nº 1,601.505-Pr, casada com "José
JAIR DE SOUZA LEAL", brasileiro, operário, portador da CI RG nº veces

. e -Pro- "SUELI DO ROCIO FERREIRA COSTA", brasileira, opera,
ria, portadora da CI RG ne T.594. 753-PT, casada com "ROQUE FERREIRA

DA COSTA", brasileiro, operário, portador da ci RG nº 1.549,695-Pr,-
3) MIVETE TEREZINHA BARAUSSE", brasileira, solteira, operária, porta
dore da CI RG nº I.601.642-Pr,- 4) "EDGAR BARAUSSE", brasileiro, sol
teiro, operário, pórtador da CI RG nº 1.594, 772-Pr,- 5) " ROZE MARIA

BARAUSSE", brasileira, solteira, do lar, filha de' Bernardino Baraus-
se a de Izaltina Portella Barausse,- & 6) "SILVIO MARCOS BARAUSSE" |,

brasileiro, solteiro, estudante, Filho de Bernardino parausse e de 1

zeltina Portella Bareusse,- todos residentes no lugar Itequi, n/Munt

cipio,- RECEBERAM, na qualidade de herdeiros-netos, nos
ESPÓLIOS de "ANTONIO BARAUSSE FILHO" e s/m. "CATARINA CARLESSO BARAUS

St", O seguinte:- UMA PARTE de T.201,90 (duzentos e um cruzeiros 8 no,

venta centavos) sobre avaliação de 6.12.000,00 (doze mil cruzeiros),
A CADA UM DOS HERDEIROS, totalizando (8.1.211,40, equivalente a área
de 2.616, 04mi Tdois mil, seiscentos e dezesseis metros e quatro decil
metros quadrados),A CADA UM, totalizando 15.696,24m2, do terreno re-
tro matriçalados- CU T= CZ$.183,26 (SERVENTIA:- 024.105,09 - CoPs

Ces- cosdis 2 FP. CZ$8.30,54).- Campo Largo, 2 de junho de 1986.-
Eu, / c !s Oficial do Registro, subscrevo e dou fãs7

7 3AS

R=-6.-13,6651- 13-09-93 - COMPRA E VENDA - Por Escritura Pública de
Compre e Venda, lavrade às fT8.029 do Lívro nº.245, os 06 de setem-
bro de 1.993, nes notes do Tabelionato “Andrade” d/CGidede-(Floresti-
ne Andrade Stocco-Tabelia), os proprietários "EDGAR BARAUSSE” q s/me
"SCHIALEY LUZIA GENARI BARAUSSE", brasileiros, Casados Bob o regima-
dê comunhão porclal de bens,ele, operário, ela, do lar, portadores/
das CI RG n98.1.594,772-Pr e 2.073.261-Pr e do CIC/MF sob nº8.391.96
7.639-49 6 391.774,679-494 respectivamente, residentes na BR-277 Kms

27, em Rondinha n/Cidade; VENDERAM parao outorgado compra-/
dor "VARCILIO RÉTCIO", brasileiro, industrial, portador da CI RG nº.
3.569,36 7=U-Pr e do CIC/MF sob n2.409,845.919-15, casado sob q regi
me de comunhão universal de bens com "IVETE TEREZINHA BARAUSSE RÉT=7

CIO", portadora da CI RG n9,1.601.642-Pr, residente na Rua De. Rodri-
qo nº.B72, loteamento Itaboa, bairro Itaqui, n/Cidade; UMA PARTE IDE

AL DE TERRENO MEDINDO 2.616, 04m2-(dois mil, seiscentos E dezessois
metros é quatro decimetros quadrados), sem benfeitorias, INTEGRANTE-

do imóvel retro matriculado e objeto do R-5-13.665, pela importância
de CR$.50.000,00-(cinguenta mil Gruzeiros reais).- ITBI recolhido &

PMEL. em 02-09 2% s/CR$.600.000,00.- CUSTAS 2.835VRC-(CPC I7VRC e

Largo, 13 de setembro de 1,993. -====2===| —
Woficial do Registro, subscrevo e dou fe.

DP

AV-7-13.665.Em 19.11.02. Protocolo n. 59.635 - 19.11.02. EDIFICAÇÃO

De acordo com a Certidão Expositiva n. 115/2002, expedida p/Pref.Mun
d/Cidade, aos 14.10.2002, apresentada com requerimento, os quais fi-
cam arquivados sob n. 17.511 n/Ofício; Procede-se a esta averbação

para ficar constando que os co-proprietários “MARIA BARAUSSE BOARON"

e s/m. "BEATO BOARON", EDIFICARAM (à mais de 40 anos), sob suas ex-
pensas, Uma casa de madeira, coberta de telhas; dou Eis aaa R$.

h

Z/599"ET
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R-8-13.665.Em 19.11.02. Protocolo n. 59.636 — 19.1102. PAGAMENTO EM -

INVENTÁRIO, Nos termos do Formal de Partilha Autos 732/97, expedido p/Cartório Civel,
Comércio e Anexos, d/Comarca, aos 14 de Julho de 1998, por Sentença proferida em 17.04.98
p/Dr. José Eudeni Magalhães - MM. Juiz de Direito d/Comarca, a qual transitou em julgado;
I-“AIRTON ANTONIO BOARON”, brasileiro, solteiro, operário, portador do RG n
1.588.975-6-Pr e do CPF/MF sob n. 391.742.399-53, residente no Quart. Itaqui, n/Cidade; 2)-
CARIVALDO BRAS BOARON”, brasileiro, marceneiro, portador do RG n, 3.948.936-8-Pr e
do CPF/MF sob n. 404.689.929-87, casado sob o regime de comunhão de bens com “ROCILEI
DO ROCIO OLIVEIRA BOARON”, dolar, portadora do RG n. 5.119.938-3-Pr e do CPF/MF.
sob n. 807.619.179-34, residente no Quart. Itaqui, n/Cidade; 3)-“LUCIANE TEREZINHA
BOARON VIDAL”, brasileira, operária, portadora do RG n. 5.119.934-0-Pr e do CPF/MF sob
n. 798.199.589-20, casada sob o regime de comunhãode bens com “LUIZ CARLOS MORAIS
VIDAL”, escriturário, portador do RG n. 5.707.385-3-Pr e do CPF/MF sob n. 865.328.989-53,
residente no Quart. Bom Jesus, n/Cidade; 4)-“LUIZ CARLOS BOARON”,brasileiro, auxiliar
de produção, portador do RG n. 1.601.525-Pr e do CPF/MF sobn. 404.689.849-68, casado sob
O regime de comunhão de bens com “VIDALVINA DO CARMO FRANÇA BOARON”, do
lar, portadora do RG n. 4.861.321-7-Pr e do CPF/MF sob n. 894.837.319-68, residente no
Quart. Itaqui, n/Cidade; e, 5)-“LEDA NATALINA BOARON”, brasileira, solteira, do lar,
portadora do RG n. 1.610.115-0-Pr e do CPF/MF sob n. 391.962.679-68, residente no Quart
Iaqui, n/Cidade, RECEBERAM na qualidade de herdeiros, no ESPÓLIO dos bens
deixados por “BEATO BOARON”, (óbito ocorrido em 02 02.1989); D)-UMA PARTE DE
R$.600,00-(seiscentos reais) para CADA UM,na parte ideal de terreno medindo 2.1.883,25M2-
(vinte e um mil, oitocentos e oitenta e três metros e vinte e cinco decimetros quadrados),
INTEGRANTE do imóvel retro matriculado e objeto do R-3 d/matricula; avaliada por
R$.3.000,00-(três mil reais); e, 1I)-A TOTALIDADE da benfeitoria objeto da AV-7
d/matrícula, para os herdeiros descritos e qualificados sob ns. 01 e 05 d/Registro, avaliada por
R$,3.000,00-(três mil reais).-ITCMD “e INTER VIV devidamente recolhidos,. sobre
R$.5.000,00.-CUSTAS R$.128,25 — 1.71 (C e SERVENTIA 1.663VRC).-
Campo Largo, 19 de novembro de 2002.-Eu Oficial do Registro,
subscrevo e dou fé.- =

A LFG

E

Lei: 13.228 de 18/07/20]
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Matricula nº 49.584

MARILSE CHRISTIANE COSTA
LUIZ CARLOS BOARON

(Antes Herdeiros ou Sucessores de
PERCY POSCIDONIO FERREIRA)

Área Total=188.415,23 m?
Área de APP=26.696,33 m?

TABELA DE DADOS CARTOGRÁFICOS
VERces Remate [OSENE VEdcs Arte—[Distância Venice Arte [Distância VErices Re o
0=PP[ 1 212247|2.80 23 [5 [251920 [1516 57 [5 [uossm|653 as [Hm [oss (o

1 [2 fossigio [a020 50 [51 [550501 [1175 55 [5 [ass [885 6 [87 [esi7a [os
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5 [6 [Sssari [ssa E E ELSA EX 62 [65 [210500297|5.06 50 [51 [iiosoçõe|5:

sf. B94ris [1722 55 [js [iasizas [610 63 [6 [2sscagas|620 1 [52 [usicas [5

7 [5 -[ssrisso [0% à [57[suos2r [1037 64 [65 [i5ses7as|749 52 [55 [1oscos0o|7

E [5 [Essarso [725 37 [5 [670845|522 65 [6 [2essras [sas 93 [5 [orssae[s9 [19 [sssssas|768 55 [59 [700707|644 66 [67 [25150453|767 da [05 [isseszor|2

10 [ii [55754624 [1245 55 [ão [susrss [663 67 [65 [18551955[5.76 55 [56 [isesssas =:
1 [iz [Sszsass [1255 ão [ai [1080727 [1057 68 [69 [12025026|5.62 96 [57 [isso |
12 [is [Sssoroe[755 ai [uz [izzaeiso|65 65 [70[Ssasiz [ess 57 [58 [isssoss |13 [is [aseass7 [oa 2 [as [oiissoa6 [6 79 [71 [essas [807 55 [55 [172402] 6

14 [15 [55622506 [6.60 5 [us [Rasa [356 71 [72 [uasasir [sr 59 [iso [ujssir o:
15 Ji [3575716 [0955 4 [as [isisrar [479 7 [73 [uooszas|574 100 [101 [135535067 [1
16 [17 [35825307 [500 as [as [iziasao (uios 735 [7 [isso [ass 101 [102|148r43307 (5:

17 [is [oscizir [18.60 a6 [47 [iso:s252|5.00 7a [75 [3585207[457 102 [105 [1isr2788(1:
15 [15|225456 [685 a7 (us [uissso0r [6.77 75 (7[susasr [ass 105 [104 [uzavn (os

19 [20 [1045105 [1035 ag [49 [i2sasor|sas 76 [77 [1050520 [455 104 [105|1sairaz [o

20 [21 [15951426 [10.94 a9 [50 [190555097 [515 77 [75|sssssr [606 105 [106 [1224625[1
21 [22 [isssixar [1627 50 [51[asigor [605 75 [75 [oassass [asa 106 [107 [142035235 [1

22 [2 [iss[75 5 [52 [sozeie|9.60 79 [80|251934 [631 107 [108 [1572754 [2
23 [24 [assis [25 52 [53|650631 [636 50 [81[Sse3eso [4.27 108 [105|1sssseasr|1:
Zã [25|870835 [6.08 55 [54 [100546 [547 ar [82|óssaoar [61 109 [110 [175512597 [sé

25 [25 [issorie[640 5a [55 [Ss13615 [1281 52 [85[|830405 [1667 110 [iii [ressssas [1

26 [27|66aiso fazes 55 [55[osois [uia 83 [es [iszs6ss [62 Ai [112|ressos0as [é

2 [25 [ussseu|ads 56 [57 [582040 [502 na [os [ioga|647 tro [uis pussssrsa|25 [29 [uocsoss [83 DATUM DE REFERÊNCIA SIRGAS 2000o
NOISHIAINTANILSAS:



DESK STUDENT VERSION

RIA DE LOURDES VIEIRA,

RA - Matriculan* 23.536
NOEL REIS)

Matricula nº 22,862

IDERALDO ALVIN HEIN
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CROQUI DE SITUAÇÃO

PROPRIETÁRIOS.

TEDA NATALINA EOARON svso
ARNALDO BRAS BARON TUCANE TEREZINHA BOARON

TUZCRRLOS EORON VILMA TEREZINHA BARAUSSE

VILMAR JOSE SARAUSSE MARCIA REGNABARAUSSE

TUEMERE MARK BARAUSSE GEQUELN EDSON TOSE DOS SANTOS

ANTONIO MARCOS BARAUSSE ROSTTEREZNHA BONKA RADULSAT

SOLANGE DO ROCIO BARAUSSE DEARAUIO TLERTAPARECIDA DESINTIN

IGUECBONAE VERA TUCA BARAUSSETEAT

SEVIO MARCOS ERAS: EDISON JOSE CEA

ROZE NARIABARAUSSE BATISTA VANDERLETRETTO

WETE TEREZINHA BARAUSSE RETOIO VANERETTO

TOSE JAR DE SOUZA TE? ROGUE FERRERA ACOSTA

TUCIANE DE FATIMA ZANETTICEAL

VADECRRETTO

EDGAR BARAUSSE

MORTA LUIZ DARASE

TELS PANORMEO

AUGUSTO ERRA

RRLIDO ROCIO BARAUSSE DOS SANTOS

ARA EMA JASREVICZ

RRAURT ANTONIO BARAUSE

LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO PLANTA DE TERRENO URBANO

Retificação da Matrícula nº 13.665
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HISTÓRICO “DOM RODRIGO”

Em entrevista com o morador mais antigo do bairro, senhor Luiz Fontana,
este relata que sua mãe, Augusta Gonçalves Antunes, lhe contava que Dom Pedro
| descobriu que na região havia muitos minérios nobres, como ouro e prata e
estava descontente com a extração e concluiu que estaria sendo enganado. Foi

então que contratou Dom Rodrigo (vindo de Portugal) para cuidar de suas minas
(principalmente da prata) e como não havia acesso para chegar até as minas e
necessitavam das carroças para extração dos minérios foi executada uma estrada
para este fim, que passou a ter o nome de Estrada Dom Rodrigo para homenagear
este homem de confiança de Dom Pedro |.

Desde lá essa estrada foi muito usada para deslocamentos para as
localidades de São Luiz, Itambé e Campos Gerais, pois não existia outro acesso e
isso colaborou para o progresso da região.

Senhor Luiz Fontana é o morador mais antigo da região, reside na Estrada Dom
Rodrigo, nº 1442.


